

ILUSTROWANA

## REPUBLIKA

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 16 PAŹDZ. 1933 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 288

## Decyzja Niemiec jest prowokacją

Wobec całego świata. — Henderson zwołał naradę w sprawie odpowiedzi na telegram von Neuratha. — W Paryżu i Londynie spokojnie oceniają sytuację. — Wrażenia w Genewie

## Konferencja rozbrojeniowa będzie odroczone

Genewa, 15 października. Konferencja, wytworzona przez decyzję samolubnego, była w dniu dzisiejszym przedmiotem narady, zwołanej przez przewodniczącego konferencji rozbrojeniowej Hendersona.

Wobec niego do siebie Paul-Boncoura, sekretarz generalny Ligi Avenol i dyrektor sekcji rozbrojeniowej Agnieszka, oraz najbliżsi współpracownicy szefów delegacji wzięli udział w tej naradzie.

Narada rozpoczęła się o godzinie 10 rano i została przerwana o wpół do 12. Wznowiona o 5-ej po południu, trwała bez przerwy aż do 9-ej wieczorem, tak iż ogółem obradowano przez 10 godzin.

Wobec tego sam wskazuje, że w jednym z salonów hotelu „Metropole” uczestnicy zebrania odmówili o jego przebiegu. Wiadomo, że następuje:

choć nie najważniejszą, sprawą była sprawa odpowiedzi na telegram von Neuratha do Hendersona. Niemiecki minister zagranicznych usiłował, jak wiadomo, obrzucić inne państwa odpowiedzialnością za fiasko konferencji, zarzucając im, że nie chcą wypełnić zobowiązań rozbrojeniowych. Uczestnicy narady byli jednomyślni co do tego, że telegram von Neuratha nie można wykonać bez odpowiedzi. Odpowiedź została po południu oszacowana przez ekspertów. Przewodniczący Henderson przedłożył jutro projekt telegramu do Neuratha komisji głównej. Po zakończeniu tekstu przez kilkudziesięciu członków komisji, telegram został wysłany do Berlina.

W sprawie nie nastąpiła większych zmian. Znacznie bardziej skomplikowany jest natomiast problem dalszych konferencji. Istnieją bowiem pod względem różne alternatywy, a w szczególności: kontynuowanie konferencji, albo opracowanie rezolucji, albo opracowanie zasad ewentualnej konferencji, poczem konferencja mogłaby być odroczone aż do przyjęcia przez Niemcy, albo wreszcie w czasie obrad popołudniowych narady, że rząd włoski zajął już kategorię stanowisko i że wypowiada się o odroczeniu konferencji sine die.

W brytyjskich kołach rządowych panuje absolutny spokój. Premier Macdonald przedstawił w piątek popołudniu udał się do Londynu dopiero dziś wieczorem. Również wicepremier Baldwin przedstawił w weekendu dziś wieczorem. W późnych godzinach wieczornych konferowali z

sobą na Downing Street, komunikując się ponadto telefonicznie z bawiącym jeszcze w Genewie ministrem spraw zagranicznych Simonem.

Wskazówki, jakie czynniki rządowe udzieliły dziś wieczorem prasie angielskiej, idą w tym kierunku, aby prasa podobnie jak członkowie rządu brytyjskiego, zachowała bezwzględny spokój i nie dała się przez prowokację Hitlera wytrącić z równowagi.

Nic — Zdanem kół rządowych — nie mogłoby dać Hitlerowi większej satysfakcji jak zdenerwowanie w Paryżu i w Londynie. Angielskie czynniki rządowe z zadowoleniem konstatują spokojny ton prasy francuskiej, widząc w tem dowód, że rząd francuski równie trzeźwo i bez podniecenia ocenia sytuację w Niem-

zech, jak i rząd brytyjski.

Za najbliższe swe zadanie koła rządowe Wielkiej Brytanii uważają zajęcie stanowiska w sprawie wznowienia w dniu jutrzejszym konferencji rozbrojeniowej.

W sprawie tej premier Macdonald i wicepremier Baldwin są w kontakcie z Genewą i pogląd rządu brytyjskiego idzie raczej w tym kierunku, aby sesję w dniu jutrzejszym odroczyć, aż do wyjaśnienia sytuacji.

Również rząd francuski ma być zadowolony, a także włosi okazywać mają skłonność ku temu. Narazie jednak opozycję przeciw odroczeniu zgłaszać ma jeszcze delegat amerykański Norman Davis.

O ile powzięta zostanie decyzja co do odroczenia konferencji rozbrojeniowej a Simon powróci do Londynu, spodziewają się, że we wtorek po południu zbierze się rada gabinetowa, aby zastanowić się nad tem, jakich dalszych decyzji wymaga od Wielkiej Brytanii sytuacja międzynarodowa.

W brytyjskich kołach rządowych trwa niezmienna, jeszcze silniejsza może niż przedtem tendencja współdziałania z rządem francuskim, a także z rządem włoskim, który — jak podkreślają w kołach miarodajnych Londynu, wydaje się reagować na krok Niemiec, podobnie jak Wielka Brytania i Francja.

## Niemcy chcą powtórzyć rok 1914

Wybory do Reichstagu są niesmacznym żartem — twierdzi prasa amerykańska

Nowy York, 15 października. Wspomnienia roku 1914 i opinia, że Niemcy naruszają pokój Europy stanowią nutę dominującą w komentarzach amerykańskiej.

„Herald Tribune” wyraża opinię, że byłoby szaleństwem nie doceniać cha-

osu, w jakim Hitler pogroził Europę, zaś wybory listopadowe są niesmacznym żartem, gdyż prawdziwe głosowanie jest w dzisiejszych Niemczech niemożliwe.

„Washington Post” przewiduje możliwość podjęcia ze strony Niemiec próby obalenia traktatu wersalskiego i uważa,

że akcja Niemiec po akcji Japonii mogłaby brzmieć jako requiem dla Ligi Narodów.

„New York Times” nastrojony jeszcze bardziej pesymistycznie, przewiduje kryzys polityki europejskiej, kryzys taki, jakiego stary świat nie znał od chwili zakończenia wojny.

## FRANCJA POWRÓCI DO POLITYKI

z przed wojny. — Niemcy okazali prawdziwe oblicze

Paryż, 15 października. Wiadomości o wycofaniu się Niemiec z Genewy wywołały w kuluarach francuskiej izby deputowanych duże wrażenie. Deputowany Taittinger, jeden z liderów prawicy francuskiej, stwierdził że naród niemiecki ukazał swe prawdziwe oblicze.

„Wierze, oświadczył deput. Taittinger, że nastąpi teraz kompletny zwrot

w polityce zagranicznej Francji. Nie można już nadal żywić złudzeń co do Ligi Narodów, w skład której nie wchodzi St. Zjedn. i Japonia.

Deputowany Renaudel, przywódca neo-socjalistów oświadczył, że wypadek ten jest może najważniejszym wydarzeniem od czasu wojny.

Sekretarz generalny partii radykalnej Albert Milhaud twierdzi, że Niem-

cy zamierzają przez swe ustąpienie w Genewie zarezerwować sobie zupełnie wolną rękę w zbrojeniach. Jeżeli wejście Niemiec do Ligi Narodów było wielkim wydarzeniem, to obecne ich wycofanie, niczem nieusprawiedliwione, chyba tem, że pragną się zbroić, jest jeszcze większym wydarzeniem, którego znaczenie jest niezwykle groźne.

## Mussolini wiedział o decyzji Niemiec jeszcze przed jej ogłoszeniem. — Czy Mussolini wystąpi w roli pośrednika?

Paryż, 15 października.

Ogłoszony dziś w Rzymie oficjalny komunikat, domagający się odroczenia konferencji rozbrojeniowej, wywołuje w tutejszych kołach politycznych liczne komentarze, podkreślając, że już wczoraj kursowały w Genewie pogłoski o tem, jakoby rząd włoski był z wczoraj poinformowany o zamiarach niemieckich. Wyraz temu dała notatka genewska „L'Oeuvre” twierdzenie włoskie, że Niemcy, jak wynika z mowy Hitlera, chcą nadal pracować nad orga-

nizacją pokoju, nie budzi zaufania.

„L'Ordre” sądzi, że Mussolini zamierza odegrać rolę bezinteresownego pośrednika pomiędzy Niemcami a innymi państwami, pośrednika w bismarckowskim znaczeniu tego słowa. Ewentualność tę przypuszcza również Pertinax, uważając za jedną z dróg wyjścia z obecnej sytuacji możliwość zwołania konferencji 4-ch mocarstw, które podpisały pakt rzymski.

Nad tego rodzaju rozwiązaniem pracują, według Pertinaxa, Włochy, ale

rząd francuski temu przeciwny. Francja uważa bowiem, że Niemcy pogwałcili art. 3 traktatu z 16 czerwca, nakazujący im uczynić wszystko dla zapewnienia sukcesu konferencji rozbrojeniowej.

Petrinax wskazuje również na możliwość zwołania konferencji 5-ciu mocarstw (Francji, Anglii, Włoch, Niemiec i Stanów Zjedn.), w której rolę arbitra podjąłby Mussolini.

Jak twierdzi Petrinax, projekt ten jest dobrze widziany wśród członków delegacji brytyjskiej w Genewie.

# Po wystąpieniu Niemiec z Ligi Narodów

Opinia całego świata zaskoczona była decyzją Hitlera. — Wrażenie w Moskwie  
Włosi łudzą się, że będzie można znaleźć drogę kompromisu

## Obrady przedstawicieli mocarstw nad wytworzoną sytuacją

Rzym, 15 października.

W związku z ostatnimi decyzjami rządu agencja Stefani ogłasza następujący komunikat:

Decyzje rządu niemieckiego, aczkolwiek niespodziewane, przyjęte zostały w kołach urzędowych włoskich z całkowitym spokojem.

Nikt nie zaprzecza, że decyzje te są poważne, szczególnie z uwagi na ewentualne następstwa, jakie mogą za sobą pociągnąć, jednakże w obecnym stanie rzeczy należy widzieć sytuację taką, jaką jest i zastanowić się nad sposobami skierowania wypadków na drogę porozumienia.

Treść i ton mowy Hitlera oraz odezw, wydanych do narodu niemieckiego nie unicestwiają wszelkich szans porozumienia, stwierdzają bowiem kategorycznie wolę Niemiec współpracowania na rzecz pokoju.

W kołach urzędowych włoskich pokreślają że wobec wycofania się Niemiec z prac konferencji rozbrojenowej, prace te nie mogą być kontynuowane, winny być odroczone aż do chwili, gdy warunki pozwolą na ponowne rozpatrzenie całokształtu w sprawie rozbrojenia.

Rzym, 15 października.

Miarodajne koła włoskie stwierdzają z naciskiem, że decyzja rządu Rzeszy opuszczenia konferencji rozbrojenowej i wystąpienia z Ligi Narodów zaskoczyła zarówno rząd, jak opinję publiczną włoską. Oczywiście Włochy uczynią wszystko celem zażegnania następstw tej decyzji, licząc przytem na współpracę innych państw.

Pomimo pozornego spokoju, z jakim Włochy przyjęły decyzje niemieckie, w rozmowach ulicznych przebiega pewne niezadowolenie z tego kroku.

Tylko nieliczne dzienniki włoskie komentują sytuację, wytworzoną przez decyzję Niemiec.

„Giornale d'Italia” pisze, że wiadomość ta była dla Włoch zupełną niespodzianką. Stan rokowań pomiędzy wielkimi mocarstwami celem znalezienia formuły porozumienia nie pozwalał bynajmniej przypuszczać, że Niemcy zajmą stanowisko tak nieprzejednane.

„Messagero” stwierdza również, że Niemcy zgotowały światu niespodziankę, postanawiając wycofać się z Ligi Narodów i konferencji rozbrojenowej, jednakże większa bodaj niespodzianka było odwołanie się do wyborców.

Dziennik zapytuje, czy w tak trudnym momencie decyzje te są wskazane i pożyteczne. W zakończeniu „Messagero” zaznacza, że droga do porozumienia pozostaje otwarta, zwłaszcza po ostatniej mowie Hitlera.

Paryż, 15 października.

Opinia francuska całkowicie jest pochłonięta wypadkami, które wywołała wczorajsza decyzja rządu hitlerowskiego.

W końcu b. m. spodziewane jest rozpoczęcie rokowań polsko-gdańskich w sprawie zawarcia umowy, dotyczącej ubezpieczeń społecznych. Umowa ta będzie miała na celu niewątpliwie w pierwszym rzędzie zapewnienie obywatelom polskim w Gdańsku i przeciwnie zrównania w prawach do świadczeń z tytułu ubezpieczeń społecznych.

Dotychczas bowiem do obywateli polskich w Gdańsku stosowane były w tej mierze dotkliwie ograniczenia, przewidziane w stosunku do obywateli obcych przez gdańskie ustawodawstwo ubezpieczeniowe.

Umowa będzie musiała zapewnić zachowanie uprawnień ubezpieczeniowych obywatelom Polski i w m. Gdańska, przylegającym kolejno ubezpieczeniom społecznym na obszarze Polski i Gdańska. Zawarcie umowy jest zewszecznym pożądanym dla obu stron i przyjęte będzie niewątpliwie z zadowoleniem przez świat pracy.

Dzienniki zamieszczają pełny tekst przemówienia Hitlera i wszystkie dokumenty chwili, obszernie komentując krok Niemiec i zastanawiając się nad praktycznymi konsekwencjami wystąpienia Rzeszy z Ligi Narodów i opuszczenia obrad konferencji rozbrojenowej.

Wiadomość o dzisiejszym zebraniu przedstawicieli wielkich mocarstw w Genewie jest interpretowana jako chęć znalezienia wyjścia z trudnej sytuacji.

Z niecierpliwością oczekuje się tekstu odpowiedzi na oficjalne pismo Neuratha, notyfikujące postanowienie Niemiec, jak również decyzji co do dalszych losów samej konferencji.

Fakt zwołania na poniedziałek komisji ogólnej konferencji rozbrojenowej oraz półoficjalne twierdzenie, że przedpoludniowe rozmowy u Hendersona wykazały ponownie wzajemną solidarność 4-ch mocarstw i chęć pogłębienia jej, daje powód dziennikom do wniosków optymistycznych.

Pomimo to mówią, że Włochy w dalszym ciągu czynią wysiłki, aby skierować sprawę do Stresy. Zwracają uwagę na fakt, że bar. Alois przybywa jutro do Genewy i przemawiać będzie w imieniu Mussoliniego. Mowa ta, która nastąpi

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojenowej nawiązał członek pruskiej rady państwa Goerli-

W Berlinie odbyła się na stadionie wielka demonstracja z przemarszami i przemówieniami.

Do wczorajszej decyzji rządu Rzeszy w sprawie wyst





**TEATR MIEJSKI**

Dzisiaj dla zrzeczeń ostatnie powtórzenie interesującej sztuki Romains'a „Dyktator“ po cenach najniższych od 30 groszy do zł. 2,30.  
We wtorek i w środę komedia Fr. Langnera „Jak się nawrócił Ferdok Pisztor“.

**RADJOPROGRAM**

**PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADJA.**

PONIEDZIAŁEK, 16 października 1933 r.

- 7.00—7.05: Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne wstają zorze“.
  - 7.05—7.20: Gimnastyka.
  - 7.20—7.35: Muzyka z płyt.
  - 7.35—7.40: Dziennik poranny.
  - 7.40—7.52: D. c. muzyki z płyt.
  - 7.52—7.55: Chwilka gospodarstwa domowego
  - 7.55—8.00: Odczytanie programu na dzień bieżący.
  - 8.00—11.30: Przerwa.
  - 11.30—11.40: Codzienny Przegląd Prasy Polskiej.
  - 11.40—11.45: Komunikat Państw. Instytutu Eksportowego.
  - 11.50—11.55: Wiadomości bieżące.
  - 11.57—12.05: Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa.
  - 12.05—12.30: Pieśni w wyk. E. Bodo, J. Brochwi czówny i J. Czaplickiego (płyty).
  - 12.30—12.35: Dziennik Południowy.
  - 12.35—12.38: Wiadomości meteorologiczne.
  - 12.38—13.00: Druga symfonia Brahmes (płyty).
  - 13.00—15.30: Przerwa.
  - 15.30—15.40: Komunikat Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi.
  - 15.40—15.55: Muzyka z płyt gramofonowych.
  - 15.55—16.40: Transmisja ze Lwowa. Orkiestra salonowa pod dyr. T. Seredyńskiego.
  - 16.40—16.55: Lekcja języka francuskiego (kurs elementarny). Lektor L. Roquiny.
  - 16.55—17.50: Trio kameralne (Dubiska, Szaleski, Rozenbaum).
  - 17.50—18.00: Repertuar teatrów i komunikaty łódzkie.
  - 18.00—18.20: „Podróż po osiedlach polskich w Brazylii, Argentynie i Urugwaju“ — wygł. red. Lepecki.
  - 18.20—18.45: Audycja żołnierska.
  - 18.45—19.05: Rozmałości.
  - 19.05—19.40: „Les Adieux“, uczczenie pamięci tmech polskich kompozytorów - książka: Antoniego Radziwiła, Michała Kleofasa Oglińskiego, Józefa Michała Poniatowskiego — wypowie prof. St. Niewiadomski w połączeniu z koncertem złożonym z Ich utworów.
  - 19.40—19.45: Odczytanie programu na dzień następny.
  - 19.45—19.55: Dziennik Wieczorny.
  - 20.00—22.40: „Papina“ — Operetka R. Stożka. W przerwie pierwszej: „Seryfani Łużyccy“ — wygł. O. Szwarc (feljton); — w przerwie drugiej: Wiadomości sportowe.
  - 22.40—22.45: Wiadomości meteorologiczne dla komunikacji lotniczej i kom. policyjny.
  - 22.45—23.30: Muzyka taneczna.
- AUDYCJE ZAGRANICZNE.**
- 19.05. HELSINGFORS. Koncert z Konserwatorium.
  - 20.30. BUDAPESZT. Koncert symfon.
  - 20.55. HILVERSUM. „Cyrulik sewilski“ — opera Rossiniego.
  - 21.00. DAVENTRY. „Dzwony Londynu“ — radiodramat A. A. Thomsona; muzyka A. Sterne'a.
  - 21.00. WIEN. Koncert symfon.
  - 22.45. STRASBURG. Koncert symfon.

**Sala Filharmonji Dzisiaj**

o godz. 8.30 wiecz.  
Inauguracja sezonu koncertowego

**SERGIEJ PROKOFIEW**

genjalny kompozytor i pianista  
Bilety w Kasie Filharmonji

**VARIETE KAWIARNIA MUSIC-HALL RESTAURACJA REWJA DANCING CYRK BAR KABARE**

Dzisiaj całkowita zmiana programu.  
**To wszystko codziennie w TABARIN'ie**  
Narutowicza 20 od 5 p. p. do rana bez przerwy  
konsum. 1.—zł.  
kolacja z 4-ch dań z winem 3 zł.  
Wejście bezpłatne.

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstała się z tym światem

**B. P.**

**Helena z Lewinów Sztyllerowa**

przeżywszy lat 46.  
Wyprowadzenie drogiej nam zwłok nastąpi dzisiaj, dn. 16 b. m. o godz. 1-ej po poł. z domu przedpożrzebowego, o czym zawiadamiają pozostali w głębokim smutku  
**mąż, matka, dzieci, wnuczka, brat i rodzina.**  
Uprasza się o nieskładanie kondolencji.

W dniu 15 października 1933 roku po długich i ciężkich cierpieniach rozstała się z tym światem

**b. p. RUTA ELECHNOWICZÓWNA**

przeżywszy lat 27.  
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 16-go października 1933 roku o godz. 1-ej po poł. z domu żałoby przy ulicy Żeromskiego Nr. 7.  
Na smutny ten obrzęd zapraszają nieutuleni w żalu  
**MATKA I RODZENSTWO.**

**Wyeksmitował własną córkę,**  
**która z dziećmi znalazła się na bruku**

(a) W sobotę, dnia 14 b. m. o godzinie 18-ej posesja przy ulicy Obywatelskiej Nr. 4 w Łodzi była widownią niezwykłego, nawet jak na stosunki łódzkie, zajścia, a mianowicie: eksmisji, której komornik sądowy dokonywał na żądanie rodziców eksmitowanej.  
Posesję wspomnianą, składającą się z domu parterowego murowanego oraz niewielkiego ogródka dzierżawi niejaki Józef Rózejewicz, przedsiębiorca, zatrudniony w firmie Allart, Rousseau i Co. Rózejewicz odnajmował jeden pokój córce swej Teofilii zamężnej Miller, która zajmowała je od kilku lat wraz z mężem i trojgiem drobnych dzieci.  
Ostatnio Miller z powodu jakichś

wykroczeń został zamknięty w więzieniu. Millerowa zaś, pozostając bez pracy nie była w stanie uiszczyć rodzicom komornego, wskutek czego ci wystąpili ze skargą do sądu.  
Po uprawomocnieniu się wyroku, w sobotę, dnia 14 b. m. Rózejewicz za pośrednictwem komornika sądowego dokonał eksmisji.  
Millerową wraz z dziećmi umieszczono pod parkanem sąsiedniej posesji, skąd dopiero litościwi ludzie zabrali rzeczy na przechowanie i czasowo dali schronienie zziębniętym dzieciom.  
Jedynie dzięki ochronie policyjnej Rózejewicz uniknął samosądu.

**Skarb w kożuchu żebraka,**  
**który zmarł nagle pod Sieradzem**

(p) Wojewódzka komenda P.P. w Łodzi powiadomiona została przez komendę powiatową w Sieradzu o nagłym zgonie żebraka, któremu udzielono noclegu we wsi Borki, pow. sieradzkiego.  
Do zagrody wieśniaka Franciszka Ładowskiego przybył onegdaj jakiś wędrowiec z prośbą o udzielenie mu noclegu. Ładowski chętnie przyjął żebraka i wskazał mu miejsce przy piecu na słoimie.  
Nazajutrz rano Ładowski przy budzeniu żebraka stwierdził, iż ten nie daje żadnych oznak życia. Wieśniak niezwłocznie powiadomił posterunek policyjny, który wszczął energiczne docho-

dzenie w kierunku stwierdzenia tożsamości żebraka, jak i przyczyny jego zgonu. Ogłędziny lekarskie wykazały, iż zmarł on na aneuryzm serca.  
Policja w poszukiwaniu dowodów osobliwych, przetrząsając odzież żebraka, znalazła w kożuchu, zaszyte pod podszewką zwitki banknotów na ogólną sumę 2.000 zł.  
Pieniądze te policja zatrzymała, wdrażając dalsze dochodzenie w kierunku ustalenia nazwiska zmarłego żebraka, a tem samem ewentualnych krewnych, którzy odziedziczyliby znalezione przy zmarłym sumę.

**Dodatkowa komisja poborowa.**

(a) Dzisiaj w poniedziałek, dnia 16-go b. m. o godzinie 8-ej rano w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 165 rozpoczęło urzędowanie dodatkowa komisja poborowa dla P.K.U. Łódź-Miasto I.  
Zgłosić się winni poborowi rocznika 1912 i starszych, którzy nie mają regulowanego stosunku do służby państwowej, nie stawali do przeglądu państwowej komisji poborowej, zamieszkałej na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatów P. oraz otrzymali imienne wezwania łódzkiego starostwa grodzkiego.

**Samobójstwo**

(p) W dniu wczorajszym w godzinach rannych, lokatorzy domu Nr. 33 przy ulicy Nowy Świat, dokonali w jednej z komórek strasznej odkrycia.  
Na haku, umocowanym przy boku komórki ujrano zwisające zwłoki Józefa Winkela, lat 28.  
Lekarz pogotowia ratunkowego, który stwierdził już tylko zgon, zwłoki pozostawił na miejscu, które zabezpieczyła policja do czasu zejścia władz sądowno-lekarskich.  
Przyczyna desperackiego kroku nieznana.

**Pod kołami samochodu**

(a) Przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i 6-go Sierpnia najechana została przez samochód Zofia Botkowska, zamieszkała przy ul. Żeromskiego Nr. 25.  
Botkowska odniosła ogólne obrażenia ciała. Przybyły lekarz pogotowia udzielił rannej pierwszej pomocy i przewiózł ją do lecznicy.  
Szoferowi Michałskiemu Stefanowi policja sporządziła protokół.

**Groźne pożary**

(p) Z nieustalanej dotąd przyczyny w kolonii Pośrednik, gminy Iwanowice, powiatu kaliskiego, w stodole, należącej do Wojciecha Zimnego, wybuchł pożar, który mimo akcji ratowniczej strawił ją doszczętnie.  
W gminie Iwanice, pow. kaliskiego w wiatrak, należącej dotąd przys. Majdeckiego, z nieustalanej dotąd przyczyny wybuchł pożar, który strawił wiatrak doszczętnie wraz z zapasami zboża, przywiezionego do przemiału, stanowiącego własność okolicznych wieśniaków.  
Straty spowodowane temi pożarami sięgają kilku tysięcy złotych.  
Policja wdrożyła energiczne dochodzenie.

**Dyżury opieki.**

(a) Nocy dziesięcjej dyżurują apłki: M. Kacperkiewicz, Zgierska 54, Sitkiewicz, Kopernika 26, I. Zundelwicz, Piotrkowska 25, W. Sokolewicz, Przejazd 19, M. Lipca, Piotrkowska 193, H. Rychtera i B. Łobody, 11 Listopada 86.

**LEKARZ-DENTYSTA**

**F. Kopciowska**  
Gdańska 37  
tel. 232-55,  
przyjmuje od 9—3,  
w Lecznicy Piotrkowska 294 od 1—7 w przy Górnym Rynku.

**Wielkie wygrane:**

- 300.000 zł.
- 100.000 „
- 75.000 „
- 50.000 „
- 50.000 „

i wiele innych wygranych padło ostatnio w największej w Polsce kolekturze

**J. WOLANOW**

Łódź, Piotrkowska 11  
Piotrkowska 72

Radźmy przeto wszystkim nabywać losy I-ej kl. w kolekturze WOLANOWA. — Zamiejscowym wysyła się natychmiast po wpłaceniu należności do P.K.O. na konto Nr. 141,795. — Cena: 1/4 — zł. 10, połówki — zł. 20, całego losu — zł. 40.

**Clągnięcie rozpoczyna się dn. 19 paźdz. 1933 r.**

KINO-TEATR  
**„ROXY“**  
dawn. „SPLENDID“  
Narutowicza 20.  
Ostatnie 2 dni!  
Początek o godz. 4-ej w po poł.

**F. SZALAPIN**  
zachwyca swą grą i śpiewem w filmie  
**Don Kiszot**  
reżyserja G. W. PABSTA

# Wspaniały rozwój literatury łotewskiej.

## Mimo wielowiekowej niewoli naród łotewski stworzył własną, piękną kulturę.

Odzyskanie niepodległości przez Łotwę stało się dla nich bodźcem do wyjątkowej pracy na polu kulturalnym. Trudno mi w tak szczupłym artykule opisać całkowity rozwój literatury, czy sztuki łotewskiej; zajmę się tylko ważniejszymi utworami literackimi, które mi tożsamsza Łotwa mogłaby się poszczycić, a które z braku tłumaczeń mało są rozpowszechnione poza jej granicami.

Od wieku 13-go aż do czasów wielkiej wojny widzimy Łotwę w rękach obcych i zaraz nasunie się nam myśl, że woli zdobył niepodległość — nie posiada własnej kultury, a jeżeli nawet ją posiada, to w większej części jest ona zlepkiem kultur: germańskiej i słowiańskiej. Jednak tak nie jest. Łotwa posiada rodzimą kulturę i to z czasów, kiedy nie miała krzyżak nie położył jeszcze swej żelaznej stopy na pływających wybrzeża bałtyckiego.

Kto chce poznać Łotwę ze wszystkich jej okresów, musi najpierw zajrzeć do wspaniałego, jedynego może w swoim rodzaju, zbioru pieśni ludowych „Laimas” w której zawarta jest cała historia narodu łotewskiego. Pieśni te, skomponowane przez jednego z największych poetów łotewskich Krysjana Bodelisa, dochodzą do liczby 35.000 obliwając zaś je ze wszystkimi wariantami do 220.000. Pierwsza grupa tych pieśni odnosi się do okresu pogaństwa, druga — Łaimy oraz pieśni Kupaly — świat Ligo, tak uroczyste jeszcze po dzień obchodzonych na Łotwie. — Okres niewoli poznajemy po smutnych pieśniach przedstawiających stosunek Łotyszów do najeźdźców:

*Kas tie tadi kas dziedaja, bez saulites vakara?*  
*Tie ir visi baru berni, bargu kungu klausitaj!*  
 (Co za jedni, co śpiewają bez słoneczka wieczorem?)  
*Sa to vsa stiko sieroce dzieci, srogich panow podwladni!*  
 Inne piosenki ukazują nam „dzień po dzień” pieśni miłosnych, czasem piosenek o podłożu erotycznym.

Pisarzy prowadzilo ducha Łotwy do odzyskania niepodległości, do czele należy postawić Janisa Plikszans (praw. nazwisko Plikszans) — wielkiego pisarza i poety, jak też i wielkiego działacza politycznego. Łoty nie nazywają go swym wieszczem narodowym. Wieszczę ten już nie żyje, lecz na ryskim cmentarzu zasławił na grobie jego każdej wiosny pomimo — czerwone kwiaty — jego pamięci współrodaków za jego wieloletnie duchowe w czasie niewoli życia państwowego. Działalność pisarza Rainisa jest bardzo urozmaicona; pisał utwory epickie, dramatyczne, liryczne. Z jego głównych prac należy wymienić poemat dramatyczny: „Lopus un Nakts” (Ogień i Noc) — malując walkę bohatera łotewskiego Latczniena z Czarnym Rycerzem — uosobienie dramaty jak np. „Józef i jego bracia”, „biblijski” i „Arja”, oparte są na motywach biblijnych, a przedstawiają walkę klas. Obrócić wielu poetów patriotycznej noszących się do twórczości innych narodów, dał też łotyszom doskonale przyprzeć „Fausta” Goethego. Łotysze odzywają się, że „lepszy” jest od oryginalnych mitów.

Znana i ceniona poetka liryczna jest zona Rainisa — Aspazja (Rozenberg), z jej wierszy tchna wielka miłością ojczyzny i „Valdelots” i „Sidraba” (Wajskrzyszona przeszłość Łotwy — owiśkich mitów). Poezja liryczna łotewska doszła do najwyższego stopnia rozwoju. — Karola Rainisa i Aspazji należy umieścić obok Skalbe — twórcę oryginalnych bajek i poetę prostej w formie — głębokiej w założeniu, następnie Pludonsa — kłosem rytmu i rymów: szczególnie wy-

różniają się z jego ballad: „Rekviem” i „Atraitnes dals”. Wiersz i jej mieszkańców oplewa Blaumans. Z nowelistów i poetów — romantyków należy wymienić: Janisa Poruka, A. Niedre, J. Akuratera. Pełnego temperamentu i fantazji Eglits'a, Rozita — spokojnego, często ironicznego obserwatora natury ludzkiej. Reprezentantem realizmu jest Upits szczególnie interesująca jest jego trylogia: „Robežniekos” („Rubieże”) w której znajdujemy kontrast między starą a nową generacją, kontrast wsi i miasta, re-

wolucję roku 1905 i jej następstwa. Ivan-dę Kaije, która w swoich powieściach zajmuje się sprawą kobiecą. Z neo-romantyków wyżej wymienionego Skalbe oraz Annę Brigader — której stratę w roku bieżącym głęboko odczuł świat literacki łotewski.

Tłumaczenia lepszych utworów łotewskiego piarstwa znaleźmy w językach: niemieckim i rosyjskim, a także ostatnio w angielskim i szwedzkim.  
*Zofia Gulbisówna.*

### Choroby zakaźne w Polsce

Według zestawień departamentu służby zdrowia w ministerstwie opieki społecznej, w okresie od 1 do 7 b. m. zarejestrowano na terenie całej Polski następujące przypadki chorób zakaźnych:

382 przypadki duru brzuszego, 17 duru osutkowego, 1.049 odry, 17 czerwonki, 708 błonicy, 449 błonicy, 6 zapalenia opon mózgo-rdzeniowych, 109 róży, 196 krztusca, 2 zimnicy, 22 gorączki pługowej oraz 1 przypadek włośnicy.

W porównaniu z tygodniem poprzednim wzrosła znacznie liczba przypadków odry i błonicy, zmniejszyła się natomiast liczba zachorowań na błonicy i krztusiec.

### Rejestracja bezrobotnych studentów

Przy Towarzystwie Pomocy Uczącej się Młodzieży w Warszawie utworzona została sekcja samopomocowa, której zadaniem jest m. in. pośredniczyć w pracy.

Rejestrację bezrobotnych studentów oraz osób, które ukończyły studia nie dawniej niż przed 4 laty, przyjmuje sekretariat sekcji w lokalu Akademickiego Związku Zbliżenia Międzynarodowego „Liga” (Ossolińskich 6) codziennie oprócz sobót w godz. od 10 do 12-ej i od 16-ej do 18-ej.

### Statki oczekiwane w Gdyni

W pierwszych dniach listopada oczekiwane jest przybycie następujących statków do portu gdynińskiego: w dniu 3 listopada statek „Stureholm” z ładunkiem bawełny z portów Zatoki Meksykańskiej; w dniu 6-XI, statek „Hemland” z ładunkiem drobnicy z portów Bliskiego Wschodu; w dniu 10-XI, statek „Bore VIII” z ładunkiem drobnicy z Buenos Aires, Santos, Rio de Janeiro i Victoria; w dniu 11-XI, statek „Torgutas” z ładunkiem bawełny z portów Zatoki Meksykańskiej.

### Więści gospodarcze.

#### ALMANACH HANDLU ZAGRANICZNEGO.

Na półkach księgarskich ukazał się „Almanach polskiego handlu zagranicznego” za lata 1928—1932 i częściowo za pierwsze półrocze 1933 r., opracowany przez inż. L. Jeziorańskiego. Almanach ujęty został w formę szeregu monografii przy czem każda obejmuje stosunki handlowe Polski z pewnym krajem.

Almanach zawiera szereg tablic statystycznych, ilustrujących poszczególne zagadnienia z dziedziny stosunków handlowych Polski z danym krajem z jednej strony i tegoż kraju z innymi państwami z drugiej. Tym sposobem otrzymano pewien całościowy obraz, w którym interesujący się sprawą wymiany handlowej czytelnik znajdzie wyczerpującą odpowiedź na szereg zagadnień.

Zwłaszcza szczegółowo potraktowano w tablicach cyfrowych sprawy, dotyczące handlu zagranicznego Polski z poszczególnymi krajami. Znajdziemy tutaj bowiem nie tylko liczby globalne, ale i szczegółowe, dotyczące wywozu i przywozu każdego artykułu. Daje to przejrzysty obraz nie tylko stanu obecnego, ale i rozwoju, co pozwala orientować się w możliwościach i na przyszłość. Z tego względu koła kupieckie powinny się zainteresować tem pozytywnym wy-dawnictwem.

#### CZTERY PUNKTY CHAMBERLAINA.

Na dorocznym bankiecie wydanym przez burmistrza Londynu wygłosił kanclerz skarbu Chamberlain dłuższe przemówienie, w którym scharakteryzował w sposób optymistyczny sytuację gospodarczą W. Brytanji. Sytuacja ta wykazuje ostatnio wydatną poprawę, o czem świadczy stały wzrost liczby zatrudnionych w przemyśle i handlu. Nawet w okresie sierpnia i września, kiedy zazwyczaj następuje spadek zatrudnienia, wystąpiło obecnie zjawisko dalszej poprawy sytuacji na rynku pracy.

Chamberlain wymienił następnie cztery czynniki, które jego zdaniem doprowadzić mogą do poprawy sytuacji międzynarodowej. Są to: obniżenie murów celnych, zwyczajka wskaźnika cen, odbudowa i stabilizacja walut w płaszczyźnie międzynarodowej oraz podjęcie międzynarodowej działalności kredytowej.

#### KONTROLA PAŃSTWOWA NAD GIEŁDAMI W U. S. A.

Donoszą z Waszyngtonu, że prezydent Roosevelt opracowuje obecnie projekt, na mocy którego wszystkie giełdy w Stanach Zjednoczonych podane będą ostrej kontroli państwowej. Szczegółowym wypracowaniem projektu ustawy zajmie się specjalny komitet wyznaczony przez Roosevelta.

#### UPADŁOŚCI W NIEMCZECH.

Według danych niemieckiego urzędu statystycznego ogłoszono w Niemczech we wrześniu roku bież. 218 upadłości, wobec 255 w sierpniu r. b. i weszło 89 sądowych postępowań ugodowych, gdy w poprzednim miesiącu 73.

## GRAND-KINO



DZIS WSPANIAŁA PREMIERA!  
 Najnowsze arcydzieło reżysera Henry Kinga

### Jarmark Miłości

Przebój z barwnego życia amerykańskiego — Ostatni tryumf słodkiej

### Janet Gaynor

przy współdziałaniu największych gwiazd:  
 WILLY ROGERS, GALLY EILERS,  
 LEW AYRES, LUIZA DRESZER, NORMAN FOSTER.  
 Pocz. o 4 pp. Passep. nieważne.

## Rola kobiet w samorządzie

### Zjazd Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet

(a) W dniu wczorajszym w siedzibie zrzeszenia Wojewódzkiego Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet przy Al. Kościuszki 57 odbył się wojewódzki zjazd delegatek, poświęcony zagadnieniom samorządowym.

Zjazd zagailla przewodnicząca Zrzeszenia Wojewódzkiego Kobiet p. Wanda Kosińska - Lorencowa, która na przewodniczącą zebrania powołała posłankę Marczyńską. Posłanka Marczyńska wygłosiła dłuższy referat na temat zagadnień samorządowych, omówiła nową u-

stawę samorządową, wskazując na doniosłe znaczenie tej ustawy dla dalszego rozwoju samorządów.

Z kolei wygłosił referat Komisarz Zarządu m. Łodzi inż. Wojewódzki, który omówił praktyczne zagadnienie samorządu miejskiego. Komisarz Wojewódzki wywoływał swe opinie na sprostowaniach, osiągniętych w ciągu swej praktyki samorządowej na terenie Łodzi.

Trzeci wreszcie referat wygłosiła p. Helena Peyzerówna, która omówiła rolę kobiet w samorządzie.



Trzeci milion padnie na Twój los

zakupiony w najpopularniejszej kolekturze

### S. PASSIERMAN

Piotrkowska 13, Konto P. K. O. 144-149.

Ciągnięcie już w czwartek

Pamiętajcie, że nasze losy przynoszą szczęście!!!

### „LUNA“

Dzisiaj poraz ostatni!  
 po cenach niższych!

### Nowoczesny Robinson

w roli gł. DOUGLAS FAIRBANKS  
 Pocz. o g. 12 w pol. Pocz. o godz. 4 po pol.



# Czechosłowacja zwycięża Polskę 2:1 (1:0)

## Zacięta walka na stadionie reprezentacyjnym w Warszawie. — Matjas i Król najlepsi w ataku polskim

(Od specjaln. wysłannika „Republiki”).

### Wrażenie ogólne

Mecz futbolowy z Czechosłowacją mamy już poza sobą. Na reprezentacyjnym stadionie im. Marszałka Piłsudskiego w obecności około 16 tysięcy widzów zawodnicy czescy po ciężkiej i b. zażartej walce równego z równym pokonali naszą jedenastkę w stosunku 2:1.

Wynik meczu wczorajszego przyjęty został przez ogół sportowy w Polsce z wielką ulgą. Jest to bowiem rezultat dla Polaków niezwykle zaszczytny jeżeli zważymy, jak wielką przepaść dzieliła dotąd piłkarstwo polskie od czeskiego. Powiedzą może niektórzy, że niema powodu do entuzjazmu, bo przecież w rezultacie mecz i tak został przegrany.

Jednakże nie o wynik cyfrowy spotkania chodzi, który przy nieco większym szczęściu naszego zespołu mógłby brzmieć odwrotnie. O wiele ważniejsza jest, że słynni zawodnicy czescy musieli z nami zażarcie walczyć i wy dobyć z siebie maksimum wysiłku i wygrać przynajmniej z różnicą jednej bramki. To jest

### WIELKIM SUKCESEM MECZU NIEDZIELNEGO

co podkreślamy z dużym zadowoleniem. Gdy jedenastka czeska wbiegła na stadion Legii i okazało się, że z zapowiedzianego składu nie brak nikogo, — mieliśmy kwaśne miny, obawiając się, że nasz team zostanie sromotnie pobity. Stało się jednak inaczej. Polacy walczyli jak równi z równymi, wynik spotkania stał pod znakiem zapytania niemal do statniej minuty meczu i cześci zmuszeni byli wy dobyć z siebie maksimum energii, by zmusić nas do honorowej kapitulacji.

Przeważać też trzeba, że goście czescy nie tylko nas rozczarowali. Spodziewaliśmy się może po nich zbyt wiele, zapominając o tem, że piłkarstwo czeskie przeżywa kryzys, a z drugiej strony futbol polski podciąga się przecież do klasy europejskiej.

Do respektowania futbolu czeskiego uważaliśmy nas jednak wspaniałe wyniki osiągane przez Czechów a szczególnie słynne remis z „Wunderteamem” austriackim. Czesi mówili nad nami jedynie lepszym opanowaniem piłki, umiejętnością ustawiania się i techniki. Dorównali nam zato bezradnością pod bramką i ustępowali szybkością.

### O tena zawodników

Najciekawsze jednak, że w zespole czeskim nie pokazali nic szczególnego ci własni zawodnicy, na których najbardziej liczone i po których spodziewano się, że oślnią nas swoją klasą. — Słynny internacjonalista jeden z najlepszych bramkarzy w Europie Planicka wiele do roboty nie miał a rzut karny, strzelony w środek bramki winien był jednak obronić.

Obrońca Burger, reprezentujący poraz 34 Czechosłowację w grach międzypaństwowych również nie był nadzwyczajny. To samo można również powiedzieć o Pucu. Z renomowanych zawodników czeskich jedynie Silny zdemonstrował prawdziwy kunszt piłkarski, będąc najlepszym z dziesiątki napastników meczu niedzielnego. Doskonale się również popisała pomoc gości z Cambelem na czele. Doskonała gra defenzywna jak i ofenzywna budziła podziw na widowni.

Na poziomie przeciętnym utrzymali się środkowy napastnik Neyedly oraz skrzydłowy Rulc. Jako vi a vis Polemner miał obok okresów słabych chwile

doskonałe a zwycięska bramka uzyskana przez tego zawodnika była prawdziwym majstersztykiem piłkarskim.

Z reprezentantów Polski większość spełniła zadanie ku zupełnemu zadowoleniu.

Bohaterem naszej drużyny a zarazem najlepszym graczem na boisku był bramkarz Albański, który w meczu niedzielnym zabłysnął pełnią swego wielkiego talentu.

Obaj obrońcy b. dobrzy. Miłą niespodzianką sprawił szczególnie Martyna, który jak na swoją tuszę był wyjątkowo szybki i zwinny.

W pomocy, która była najlepszą częścią naszego zespołu wybijali się bracia Kotlarczykowie. Ich mordercza praca od pierwszej do ostatniej minuty meczu zasługuje na jaknajwiększe uznanie. Nieco słabszy w tej linii był Mysiak który nie wytrzymał tempa gry. Chwile słabości przeżywał Mysiak szczególnie w drugiej części meczu.

W linii napadu najlepszymi zawodnikami byli Matjas i Król. Zawodnik lwowski był inijatorem niemal wszystkich akcji napadu polskiego. Doskonale technicznie i świetny dribler wyrabiał partnerom świetne pozycje do strzału. W drugiej połowie Matjas opadł nieco na siłach. Jedno co można zarzucić Matjasowi to brak dezycji strzałowej pod bramką przeciwnika.

Jedynym godnym partnerem Matjasa był Król, świetnie się uwijający i nie zwykle niebezpieczny dla Czechów. — Ilekroć Król znajdował się przy piłce powstawało pod bramką Czechów niebezpieczeństwo. Jego też zasługą był punkt uzyskany przez Polaków. Niestety Król był zaniedbywany przez resztę napastników, a w drugiej połowie wprost bojkotowany przez naszego kierownika napadu Nawrota. Gdyby więcej grano skrzydłowym ŁKS-u kto wie jaki byłby wynik meczu.

Bardzo słabo wypadła nasza lewa strona napadu Niechciol — Pazurek. Niechciol tylko chwilami mógł zadowolić, przeważnie jednak psuł to co inni wypracowali. Pazurek za bardzo wierzył w swój dribling, zapominając, że z Czechami sprawa nie jest zbyt łatwa. Poza tem strzelał on bardzo mało, jakby przeląkł się Planicki.

Kierownik ataku Nawrot był naj słabszym w naszej reprezentacji. Należy się wogóle dziwić, że kapitan związku zdecydował się na wystawienie tego zawodnika, który przeżywa ostatnio zastraszający spadek formy. Nawrot był tym zawodnikiem, na którym rwały się wszystkie akcje linii napadu drużyny polskiej.

### Przebieg gry

Po owacyjnym powitaniu obu zespołów i odegraniu hymnów narodowych rozpoczynają grę Polacy. Ładny pas-

sing Pazurka marnuje Nawrot, faulując brzydko obrońcę Czechów Ctyroka. — Piłkę otrzymuje napad Czechów, kilka ładnych podań i Silny strzela w aut. — Ładny przebój Króla i centra do środka zmarnowana zostaje przez Pazurka.

W czwartej minucie następuje groźny moment pod bramką Polski. Silny przebijają się na pole karne Polaków, lecz w ostatniej chwili ratuje brawurowo Bulanow. W minutę później silny najgroźniejszy z napastników czeskich znajduje się znów pod bramką Polaków lecz sędzia odgwizduje spalony.

Czesi przeważają przez kilka minut wyraźnie. Przy zderzeniu z Pucem ulega kontuzji Kotlarczyk II, którego znoszą z boiska. Król cofa się do tyłu.

W siódmej minucie Polska ma stuprocentową okazję do zdobycia bramki. Rzut wolny dla Polski bije idealnie Niechciol, podając piłkę na głowę Nawrotowi. Polak znajduje się oko w oko z Planicką, lecz w decydującym momencie „kiksuje”.

Gra jest w tym okresie bardzo szybka i ostra. Piłka przenosi się błyskawicznie z jednej bramki do drugiej. W międzyczasie wraca na boisko Kotlarczyk II. W 9-ej minucie przerywa się Król. Czesi ratują się rzutem z rogu. W minutę później przeprowadzają ładną akcję Niechciol z Pazurkiem. Na polu karnem Czechów powstaje zamieszanie. Sędzia nie widzi reki Burgera. Piękną centrę Króla ratuje Planicka wybiegiem. W minutę później Król strzela w aut.

Czesi przechodzą teraz do kontrataków. W 16-ej minucie strzela ostro Silny, lecz Albański broni pewnie. Wolny dla Czechosłowacji w 18-ej minucie przestrzeliwuje Krcil, Albański ma teraz wiele pracy, lecz broni znakomicie.

W 25-ej minucie Polska ma znów niezwykle dogodną sytuację podbramkową. Planicka wybiega z bramki, Pazurek mija go lecz z dwóch kroków strzela w aut.

W minutę później przeprowadzają piękny atak czesi. Silny oddaje silną „bombe”, lecz Albański wspaniałą robinzonadą broni róg.

Atak Polski kończy się ładną centrą Króla, lecz Matjas strzela w aut. Bramkarze obu drużyn interwenjują teraz b. często. Przebój Króla w 30-ej m. ratuje Planicka wybiegiem. W minutę później strzał Puca broni pewnie Albański.

### CZESI PROWADZA 1:0.

W 33 m. centruje Rulc nad bramką Polski. Albański broni napęstką, potyka się i naddlegający Silny z bliskiej odległości lokuje piłkę w siatce obok leżącego na ziemi skontuzjowanego bramkarza drużyny polskiej.

## „Dzień sztafet ŁKS-u”

W dniu wczorajszym odbyły się na stadionie przy Al. Unji zawody lekkoatletyczne p. n. „Dnia Sztafet”.

Odbyły się na nich wyłącznie biegi sztafetowe przyczem padł cały szereg nowych rekordów okręgowych.

Wyniki szczegółowe przedstawiają się następująco: junrzy: sztafeta 4 x 75 m. 1) K. P. Zjednoczone 36.2 s. (nowy rekord okr.), 2) Union - Touring i 3) Ł. K. S. Sztafeta 4 x 200 m. 1) K. P. Zjednoczone 1.45.2 (nowy rekord okr.), 2) Makabi i 3) Union - Touring. Sztafeta 400 — 300 — 200 — 100 m. 1) Union - Touring 2.17.4 (nowy rekord okr.), 2) K. P. Zjednoczone i 3) Makabi.

Sztafety kobiece: 4 x 75 m. 1) Ł. K. S. — 43.6 sek. przed K. P. Zjednoczone i Hakoahem. Sztafeta 200 — 100 — 75 —

60 m. 1) Ł. K. S. 1 m. 04.6 przed K. P. Zjednoczone i Hakoahem. Sztafeta 800 — 200 — 100 — 100 m. 1) Ł. K. S. 3.45.6 (nowy rekord okr.) przed K. P. Zjednoczone i Hakoahem.

Sztafety mężczyzn 4 x 100 m. 1) K. P. Zjednoczone 48 sek. przed Union - Touringiem i WKS-em, 4 x 400 m. 1) Ł. K. P. — 3.52.8 (wyrównany rekord klubowy) przed K. P. Zjednoczone i WKS. 3 x 1000 m. 1) ŁKS — 8 m. 37.6 s. (rek. okręgu) przed K. P. Zjednoczone i Ł. K. S-em II. Sztafeta 800 — 400 — 200 — 100 m. 1) ŁKS 3.42.6 przed IKP i K. P. Zjednoczone.

Startowało ogółem 60 sztafet. Zainteresowanie znaczne.

Organizacja dobra. Silny wiatr i ziąb rplynęły na wyniki.

Czesi przeważają teraz wyraźnie. Albański broni kilkakrotnie z powodzeniem, zbierając huczne oklaski. Czesi grają w tym okresie b. ostro, to też sędzia dyktuje kilka rzutów wolnych ich stronie. Rzut wolny na minutę przed końcem pierwszej połowy strzela Niechciol w out i sędzia gwizdże przerwę. Przy zejściu zespołów z boiska nagrodzeni zostają huczniemi oklaskami Matjas i Król.

Po zmianie pół już w 1 m. strzela Nawrot lekko w ręce Planiczcze. W 2 minuty później beznadziejnie słaby wrot fauluje brzydko bramkarza gości.

Polski zespół dopingowany głośnie mi okrzykami prze często naprzód stwarzając groźne sytuacje pod bramką Czechów. W 7-ej minucie lewy obrońca Czechów naciskany przez Króla podaje do tyłu Planiczcze tak niefortunnie, że ten z trudem broni na róg.

### POLSKA WYRÓWNUJE.

Wyrównanie wiś w powietrzu i rze czywiście w 8-ej min. silną centrę Króla pragnie obronić Ctyroka, pada jednak na ziemię, dotykając piłkę rekoma. Sędzia zarządza rzut karny.

Na widowni niebywała wrzawa wśród okrzyków Martyna zdobywa wyrównującą bramkę. Brawom i owacjom niema końca. Martyne obstepuje drużyna polska, wieszując mu zdobycia wyrównującej bramki.

Po tej bramce gra zaostrza się bardzo. W 15-ej i 17-ej minucie broni pięknie Albański. W 21 min. strzela Puc, lecz piłka odbija się o słupek, wracając na boisko. W minutę później ratuje wybiegiem Planicka, lecz Pazurek wraca go ordynarnie. W tym momencie atak drużyny polskiej gra za mało z Królem. Czesi znów zdobywają okres przewagi.

### CZESI WYGRYWAJA MECZ.

W 32-ej minucie następuje zamieszanie pod bramką Polski. Albański wybiega z bramki, wpada na niego Puc a nadbiegający Pelcner pięknym strzałem niezwykle trudnej pozycji uzyskuje zwycięski punkt.

Puc przy zderzeniu ulega kontuzji i zostaje zniesiony z boiska.

Do końca gry grają już czesi w dzie siatkę. W 35 m. strzela Martyna wolny z połowy boiska. Planicka przy podskoku broni z trudem na róg.

W kilka minut później strzela pięknie na bramkę Kotlarczyk, lecz Planicka broni pewnie. Publiczność dopinguje drużynę polską.

Dwukrotnie próbuje szczęścia Pazurek, lecz Planicka broni. Na minutę przed końcem Nawrot poraz pierwszy wypuszcza ładnie piłkę Matjasowi, którego ostry strzał grzeźnie w rękach Planicka.

Jeszcze jeden atak drużyny polskiej i sędzia odgwizduje zawody. Sędziował dość dobrze p. Xifando (Rumunja) w asyście linjowych pp. Bryndaca (Czech) i d-ra Lustgartena (Polska).

Publiczności zebrała się rekordowa ilość (16 tysięcy). Stadion im. Marszałka Piłsudskiego nabit był do ostatniego miejsca.

Ze Lwowa, Katowic i Łodzi uruchomiono specjalne pociągi wycieczkowe. W wycieczce łódzkiej, zorganizowanej przez biuro podróży Wagons Lits Cook wzięło udział przeszło 1000 osób.

Meczowi przyglądali się między innymi: wicemarszałek sejmu dr. Polakiewicz, wiceminister spraw wewnętrznych Korsak, ger. Rouppert, piłk. Kiliński oraz poselstwo czeskie i kolonia w komplecie.

S. WIRSKI.

# ŁKS - Reprezentacja 3:3 (2:2)

## Dobra gra reprezentacji drużyn A klasowych

W dniu wczorajszym na nowym boisku W.K.S. rozegrany został mecz reprezentacji klubów klasy „A” z ligowym zespołem Ł.K.S.

Gra była nadzwyczaj interesująca, tempo żywe, a wynik cyfrowy zmienił się jak w kalejdoskopie. Kapitan związanantów klubów kl. „A” bardzo dobrze bez słabych punktów.

Na szczególne zaś uwzględnienie zasługują środkowa trójka napędu oraz Mikolajczyk w obronie. Wszystkie pojedynki Stolarski — Karasiak wygrywał pierwszy.

Ł.K.S. wystąpił bez Króla oraz Fliecha z Galeckim w obronie. Pozaatem grał na środku pomocy Welnic, a Pegza w napadzie.

Ligowcy chwiliami tylko pokazywali jedną grę, naogół jednak ustępowali znacznie reprezentacji.

Wynik remisowy nie był miernikiem, gdyż lepsza drużyna okazała się bezwzględnie reprezentacja i jej się słuszenie należało zwycięstwo.

Gra rozpoczyna Ł.K.S. w dziewiątkę, w pierwszej minucie nadspodziewanie prowadzenie dla reprezentacji użył Antczak z podania Owczarka przy równoczesnym wybiegnięciu z bramki Piaseckiego.

W ciągu gry drużyna Czerwonych zostaje skompletowana Welnicem i Karasiakiem. Ładne ataki reprezentacji przynoszą jej pozytywne wyniki, gdy napastnicy strzelają niecelnie, natomiast Antczak. Sporadyczne wypady Ł.K.S. są jednak bardzo groźne.

W 22-jej minucie po ładnej kombinacji Tadeuszewicz — Sowiak — Tadeuszewicz ostatni wyrównuje dla Ł.K.S. strzelając z dość bliskiej odległości.

W minutę później Antczak zdobywa bramkę, a zaraz drugi prowadzenie dla reprezentacji.

W kilka minut po tem ataku Ł.K.S. — Burka z podania Pegzy II uzyskuje wyrównujący punkt dla swych barw.

Po zmianie stron Ł.K.S., mając za przeważającą wiatr, zagraża często bramce przeciwnika, rezultatem czego jest żółta bramka przez Sowiaka w 52-jej minucie. Znosi się na klęskę reprezentacji.

### Warta-Podgórze 2:0 (1:0)

Jeden mecz ligowy w kraju

Jedyny mecz ligowy rozegrany w dniu wczorajszym w kraju odbył się w Poznaniu między Wartą a Podgórzem. Zwyciężyła Warta w stosunku 2:0 acznie mecz stał na bardzo niskim poziomie i był prowadzony brutalnie.

Warta przewyższała przeciwnika szybkością i miała więcej z gry. Obie bramki zdobył dla niej Nowacki. Spełniając brutalny charakter miała gra po zmianie pół, kiedy co chwila padali na boisku kontuzjowani gracze a sędzia p. Leracz zmuszony był wykluczyć na chwilę środkowego napastnika Podgórze — Winiarskiego. Z Podgórze najlepszy był Kret z pomocy i bramkarz Kocz-wara.

### Piłka nożna na boiskach krajowych

W Krakowie rozegrany został w dniu wczorajszym mecz piłkarski między ligową Wisłą a Wawelem, który zakończył się wysokim zwycięstwem Wisły w stosunku 7:2 (3:1).

W Katowicach odbył się mecz między ligowym zespołem Ruchu a reprezentacją Śląska. Zwyciężył Ruch w stosunku 7:2 (3:1). Dla Ruchu bramki zdobyli: Peterek (4), Gwóźdź, Gemza i Urban po jednej. Dla reprezentacji — Pytel i Wostal po jednej.

### Warszawianka zwycięża w pięciomeczu lekkoatletycznym

W Warszawie odbył się w dniu wczorajszym pięciomecz lekkoatletyczny, który zakończył się zwycięstwem Warszawianki 260,5 pkt. przed Legią 190,5, a Saram 179,5 AZS-em i PKS-em.

zestacji, lecz tyły reprezentacji grają dobrze i nie dopuszczają do głosu ataku Ł.K.S.

Wyrównując bramkę zdobył Stolarski, wykorzystując nieporozumienie pod bramką Ł.K.S.

Ostatnie minuty należą do reprezentacji, która nie może zdobyć zwycięskiego gola, gdyż tyły Ł.K.S. pracują całą parą. W tej fazie gra jest niezwykle ostra, ofiarą zaś jej pada Stolarski, który zmuszony jest na kilka minut opuścić boisko po doznanej kontuzji.

## Gry sportowe w Łodzi

### Sytuacja w poszczególnych konkurencjach

Rozgrywki w grach sportowych o mistrzostwo Łodzi w kl. „B” i „C” dobiegają końca.

W sobotę odbył się mecz w szczyptorniaku między drużynami Hakoah i Makkabi o spadek z kl. „A”. Przy udziale rekordowej ilości publiczności (przeszło 200 osób, co na meczu gier sportowych jest swego rodzaju rekordem, zwyciężyła drużyna Hakoah.

Pokonana drużyna Makkabi miała rozegrać mecz również o spadek z H. K.S. Ponieważ harcerze nie stawili się do gry, zwycięstwo walcoverem przyznano drużynie żydowskiej. Przewidziany jeszcze jest mecz rewanżowy tych zespołów.

W hazenie uzyskano następujące wyniki: S.K.S.—Hakoah 8:2, Sztern — Bar-Kochba 8:2, T.U.R. Sztern — 5:0 oraz

T.U.R. — Hakoah 9:0. Zespół robotniczy ma do rozegrania jeszcze mecz rewanżowy z Hakoahem i w razie wygranej — dojdzie do trzeciego spotkania między T.U.R. a S.K.S.

Zwycięstwo jednej z tych drużyn zdecydowanie kto wejdzie do kl. „A”.

Wynik meczu w koszykówce męskiej kl. „B” T.U.R. — Orle brzmi 30:0 dla drużyny robotniczej.

W siatkówce męskiej kl. „B” I.K.P. pokonał Hakoah w stosunku 2:0, Resursa — Hakoah 2:0. Mistrzostwo w tej klasie zdobędzie drużyna S.K.S.

W kl. „C” w siatkówce męskiej prowadzi obecnie Wima przed Policjnym K. S. Większe szanse jednak posiada Policjny K.S., który złożył protest w sprawie meczu z Wima.

## CASINO

Dzisiaj i dni następnych!

To czego jeszcze nie było w dziejach kinematografii! Cały świat jest oszaloniony tym milionowym filmem

Początek o godz. 4 p. p. Paśse-partout i bilety ulgowe nieważne

# KING KONG OSMY CUD ŚWIATA

W rolach: Fay Wray, Robert Armstrong, Bruce Cabot oraz 23-metrowy King Kong. Real. E. SCHOEDZACK wg. E. WALLACE'A.

## W wejście do klasy A

### Mecze piłkarskie w Łodzi i Pabjanicach

W dniu wczorajszym odbyły się dalsze spotkania drużyn łódzkich i pabjanickich o wejście do kl. A. Tym razem w Pabjanicach odbyły się derby lokalne między P. T. C. a Sokolem oraz w Łodzi zawody TUR i IKP.

W nadchodzącą niedzielę P. T. C. u siebie w IKP, którego ma szanse pokonać. W Łodzi TUR podejmuje Sokola pabi, ewentualna porażka gości i równoczesne zwycięstwo PTC nad zespołem fabrycznym spowoduje, że tytuł mistrza klasy B uzyska zespół P. T. C.

Wyniki wczorajszych spotkań przedstawiają się następująco:

P. T. C. — Sokół 1:1. Gra niezwykle zażarta przyniosła wynik remisowy. Publiczności dużo. TUR — IKP 3:0 (2:0).

W godzinach popołudniowych na boisku Widzewa TUR zwyciężył zespół fabryczny zasłużenie, będąc pod każdym względem lepszym zespołem. Zaznaczyć wypada, że pod koniec meczu drużyna IKP miała okazję do uzyskania honorowej bramki, gdyż sędzia podyktował rzut karny, który został przestrelony.

Bramki dla TUR zdobyli: Korporowicz (2) i Kozerski (1). Sędziował p. Grabowski.

## Z całego świata

Prasa emigracyjna omawia szczegółowo przygotowań do meczu pomiędzy Krakowem a reprezentacją PZPN we Francji. Data spotkania została ustalona na dzień 24 grudnia b. r. Poza tem reprezentacja Krakowa rozegra kilka spotkań z klubami francuskimi w północnej i środkowej Francji. Projektowany jest również mecz w Algierze.

Daniel Prenn podobno wycofuje się zupełnie z czynnego życia sportowego. Tilden wraca do Europy w połowie listopada. Zespół jego rozegra szereg spotkań w Anglii, Niemczech i Czechosłowacji.

Włoska prasa sportowa, oceniając wyniki pierwszych meczów o mistrzostwo Włoch, podkreśla, że w dalszym ciągu na czele znajdują się turyńska Juventus, medjolańska Ambrosiana Inter, bolońska Bologna i rzymska Roma. Najlepszą z tych drużyn jest bezwzględnie Juventus. Poza tem wyróżniają się

genueńska Genova, florencka Florentina i turwijska Torino.

Niedawno ogłoszona została oficjalna punktacja igrzysk. Makabi w Pradze. Z tego wynika, że pierwsze miejsce zajęła Czechosłowacja — 551 pkt. przed Austrią — 286 pkt., Polską — 249 pkt., Palestyną — 163 pkt., Anglią — 135 pkt., Rumunią — 101 pkt., Węgrami — 40 pkt., Gdańskiem — 23, Litwą — 19, Finlandią — 15, Danią — 12, Francją — 8 i Lotwą — 4 pkt. Grecja, Jugosławia, Bułgaria i Tunis — bez punktów. Do zwycięstwa Czechosłowacji i Austrii przyczyniły się przedewszystkiem sukcesy tych państw w zapasach i pływaniu. Polska zdobyła w lekkoatletyce 115 pkt. w gimnastyce — 27 i w pływaniu — 6, w boksie — 66, w piłce nożnej — 10, w tenisie 3, a w ping-pongu — 22. Natomiast w szermierczych zapasach drużyna polska nie uzyskała żadnego punktu.

## Walasiewiczówna



najszybsza kobieta świata opuszcza w nadchodzącą środę Polskę, wracając na stałe do Ameryki.

## Nowy rekord Polski ustanowił Lokajski w rzucie oszczepem

W dniu onegdajszym w zawodach lekkoatletycznych CIWF-u na Bielanach Lokajski ustanowił nowy rekord Polski w rzucie oszczepem oburącz, bijąc o 5 metrów dotychczasowy rekord Szydłowskiego.

Lokajski osiągnął prawą ręką 58,77 i lewą 41,50 metrów. Razem 100,27 m.

## Dzisiaj wyjazd bokserów łódzkich do Czechosłowacji

W dniu dzisiejszym wyjeżdżają na dwa mecze do Czechosłowacji bokserzy łódzcy. Pierwszy mecz łodzianie rozegrają we środę dnia 18 b. m. z reprezentacją Moraw w Zlinie, zaś drugi 20 b. m. z reprezentacją Brna w Brnie.

## 7 pal zwycięża w pięciomeczu lekkoatletycznym

W Warszawie odbyły się zawody konne artylerji. Pierwsze miejsce zajęła ekipa 7 pal przed 14 i 1 pułkiem artylerji.

Indywidualnie pierwsze miejsce zajął por. Nagurski z 7 pal.

## Zjazd międzynarodowy klubów automobilowych

W dniu 16 b. m. odbędzie się w Paryżu doroczne walne zgromadzenie Międzynarodowego Związku Klubów Automobilowych. W obradach wezmą udział przedstawiciele automobilklubów około 40-tu państw. Z ramienia Automobilklubu Polski w zgromadzeniu biorą udział prezes p. Karol Raczyński oraz inż. Henryk Liefeldt.

Obrady walnego zgromadzenia poprzedzą posiedzenia komisji turystycznej, celnej i sportowej. W toku obrad ustalony będzie m. in. międzynarodowy kalendarz imprez automobilowych na rok 1934.

## Aktualja lokalne

Sekcja bokserska ŁKS-u pozyskała dla treningów swych pięściarzy salę Monopoli Tytoniowego przy ul. Kopernika.

W niedzielę odbędzie się na boisku Kruszendera w Pabjanicach zawody lekkoatletyczne o odznakę PZLA.

## Czy zdobyłeś już P. O. S.?

